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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je porovnání rozdílů v managementu obcí v České

republice a v Rakousku. První část je věnována teorii managementu, veřejné správy,

místní samosprávy, postavení a řízení obcí v Rakousku a v České republice. Druhá,

praktická část se zabývá charakteristikou komparovaných obcí (historií, demografií,

trhem práce, občanskou vybaveností), managementu v obcích (organizační strukturou,

spoluprací, rozvojem obcí, přenos informací) a SWOT analýzou. Součástí práce je

vypracovaný dotazník poslaný oběma starostům do vybraných obcí. Na základě

odpovědí je vypracována převážná část práce.

Klíčová slova: Management; veřejná správa; místní samospráva; obec
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ANNOTATION

The aim of my bachelor´s thesis has been to find out and compare differences

between Czech and Austria village managements. I have chosen to compare Velešín,

which is the village, where I live and it´s associated village Ottenschlag in Austria. I had

started to communicate with the village representatives firstly because of the

questionary, which I made for better seeking of village differences. I have been mainly

drawing from the questionary answers, which I have afterwards used in the thesis.

Key words: Management; public administration; local government; village
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Management místních samospráv v ČR a

Rakousku. Vybrala jsem si je proto, že porovnávání zemí Rakouska a České Republiky

a jejich místních samospráv není často zpracováváno. Domnívám se, že jsem si zvolila

nejen téma originální, ale i zajímavé.

Ke komparaci jsem si vybrala dvě obce - Ottenschlag v Rakousku a Velešín v

České republice. Tyto obce jsem zvolila především pro spojitost s mým bydlištěm.

Trvale žiji ve Velešíně, jež před lety navázal spolupráci s Ottenschlagem). Velešín je

malé město, v jehož okolí se nachází krásná čistá příroda. Velešín leží nedaleko

krajského města České Budějovice a okresního města Český krumlov. Obě města nabízí

pestré kulturní vyžití (divadlo, otáčivé hlediště, galerie,...) a doplňují tedy kulturní život

občanů ve Velešíně. Spřátelená obec Ottenschlag je velmi podobná, jen je méně

osídlená. Poté, co jsem kontaktovala oba starosty obcí a ujistila jsem se, že jsou obě

strany ochotny se mnou spolupracovat, povzbudilo mě to k vybrání tohoto téma.

V práci se soustředím na fungování obou obcí a následně budu porovnávat jejich

rozdíly. K získání informací jsem využila dotazníku (viz. Příloha č.1), který jsem

poslala oběma stranám k vyplnění. Otázky jsou směřovány na management, organizaci,

komunikaci a kooperaci mezi spřátelenými obcemi.
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1. Literární rešerše

1.1 Management a manažer
Pojem management pochází z anglického slova to manage, jenž v překladu

znamená řídit, vést. Celé slovo však lze vyložit jako vedení, řízení.

Management má v odborné literatuře mnoho výkladů. Jedním z nich je tvrzení,

že se jedná o ...„proces systematického plánování, organizování, vedení lidí a

kontrolování směřující k dosažení cílů organizace“ a druzí se přiklánějí k jiné, ale

významově podobné.1

Manažerem je osoba odpovědná za plánování a řízení pracovníků v podniku.2

Manažer je profese, jejíž nositel je zodpovědný za řízení, kontrolování, organizování a

předevčím dosahování cílů v organizaci, a to s pomocí poskytnutých zdrojů, které jsou

tvořeny spolupracovníky, tvůrčí účastí na stanovených cílech a jejich následé zajištění.3

1.2 Veřejná správa

1.2.1 Veřejná správa v České republiky (ČR)

Veřejná správa v ČR je upravována Ústavou ČR a dělíme ji na výkon státní

správy a výkon územní samosprávy. Je chápána jako souhrn různých orgánů a institucí,

kdy orgány státní správy vykonávají veřejnou správu přímo a ostatní (decentralizované

státní orgány a orgány územní samosprávy) odvozeně. Tyto decentralizované státní

orgány (finanční úrady, katastrální úřady a další) jsou administrativně řízeny ústřední

vládou, ale dle zákona jim je poskytnuta určitá nezávislost v rozhodování a určitá

odpovědnost za provedení některých úkolů. V České republice jsou takto odpovědny

finanční úřady. Jejich určitá nezávislost neznamená volnost k určitým jednání a ani

pravomoc k získání finančních zdrojů, zejména těch daňových, na krytí potřeb

související s úkoly, jež zajišťují. Potřebné finanční zdroje dostávají z rozpočtu ústřední

1 BĚLOHLÁVEK, František, Pavel KOŠŤAN a Oldřich ŠULEŘ. Management. 1. vyd. Olomouc:

Rubico, 2001, s. 24. ISBN 80-85839-45-8. [5. dubna 2013]
2 Manager. In: About.com Management [online]. 2013 [cit. 2013-03-19]. Dostupné z:

http://management.about.com/od/policiesandprocedures/g/manager1.htm.
3 JINDROVÁ, Jana. Kreativní management v praxi [online]. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2008
[cit. 2013-04-05]. ISBN 978-80-247-1737-1. Dostupné z:
http://books.google.cz/books?id=pf53dx41lk4C&pg=PA12&dq=mana%C5%BEer&hl=cs&sa=X&ei=d4t
eUbzTGIjJswaH84CIDQ&ved=0CEYQ6AEwBA#v=onepage&q=mana%C5%BEer&f=false.
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vlády.

Dále je veřejná správa chápána jako souhrn záměrných činností orgánů, institucí

a úkolů, které jsou zabezpečovány na úrovni státu, ale i územní samosprávy. Tyto úkoly

se týkají výhradně správy veřejných záležitostí ve veřejném zájmu a někdy mohou být

tyto záležitosti vykonávány na ochranu veřejného zájmu. K ochraně veřejného zájmu

lze uvést správní dozor, organizování činností jednolivých orgánů, neziskových

organizací a institucí ve veřejném sektoru. Jako příklad správního dozoru lze uvést

školní inspekci. Preventivní a represivní stránku těchto činností přesně specifikuje

ústava a zákony.4

1.2.2 Veřejná správa v Rakouské spolkové republice (Rakousko)

Rakousko je federace skládající se z devíti spolkových zemí, a proto lze

rozpoznat určité odlišnosti. Rakousko uplatňuje smíšený systém místní samosprávy.

Správní struktura je rozdělena na 3 úrovně – národní, regionální a místní. Na národní

úrovni se nachází Národní rada a Spolková rada. Většina kompetencí je převedena do

kompetence spolkových vlád. Úroveň regionální jsou spolkové země, které disponují

s většinou veřejných funkci. Tyto funkce jsou předmětem samostatné působnosti

spolkových zemí, rozhodovací moc spadá do úrovně národní. Poslendí úrovní je místní,

kde se nachází správní celky – obce. Ty vykonávají některé správní funkce na federální

úrovni a dále jim je přiznána i samostatná působnost, kam spadá zajištění obecních

služeb (veřejná doprava).5

Diferenciace mezi státními orgány (federální a regionální) a místní samosprávy

je základní zárukou místní autonomie.

1.2.3 Modely místní samosprávy

V moderním státě není možné, aby byla státní správa vykonávána pouze státními

orgány v centru, výjimkou jsou však velmi malé státy (např. Malta).

4 PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vyd. Praha: MANAGEMENT PRESS,

2004, s. 49-51. ISBN 80-7261-086-4.
5 Www.centrope.com. Ústava a správní struktura Rakouska [online]. 2013 [cit. 2013-05-08]. Dostupné z:

http://www.centrope.com/cz/politika-a-sprava/rakousko.
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Proto je zřízena územní státní správa a ta s územní samosprávou vytváří tři

modely: 6

a) Angloamerický systém

Vzniká v Anglii a je typický i pro anglosaskou Ameriku. V těchto zemích

má samospráva výlučné postavení na úrovni nižších správních jednotek.

Samospráva zde tvoří i jednu z forem veřejné správy.

b) Francouzský systém

Tento systém vzniká v době Velké francouzské revoluce ve Francii a

znamená to existenci státní správy se samosprávou na jendom územní,

pracující nezávisle na sobě.

c) Smíšený systém

V tomto modelu vykonává obec vlastní samosprávní funkce a i některé

úkony státní správy nacházející se v mezích zákona.

V České republice i v Rakouské republice se používá model smíšený, kdy obce

pracují s přenesenou působností.

1.3 POSTAVENÍ OBCÍ V ÚSTAVĚ

1.3.1 Postavení obcí v Ústavě České republiky

Obec je základním článkem územní samosprávy jako základní územní

samosprávní celek. Tvoří ji obyvatelstvo, využívající společně vymezeného území


[…]


přátelský postoj mně velice potěšil. Jedinou drobnou barierou v komunikaci byly

probíhající komunální volby v Ottenschlagu. Toto období bylo pro pracovníky úřadu

velmi hektické, a proto jsem na e-mailové odpovědi čekala déle (komunikace

probíhala v německém jazyce).

Díky rozeslanému dotazníku (viz. příloha č.1) a doplňujícím rozhovorům

(korespondenci) jsem měla možnost najít shody a rozdíly v řízení obou obcí. Informace

z oficiálních webových stránek mi pomohly představit Velešín i Ottenschlag z

historického a demografického hlediska, jejich občanskou vybavenost, aktuální situaci

i plány do budoucna. U obce Velešína mi napomohla i dobrá znalost místních poměrů,

protože zde již několik let trvale žiji.

Přínosem této bakalářské práce je zjištění, že třebaže můžeme nalézt rozdíly v

řízení obcí v České republice a Rakousku, a každá obec se potýká s trochu jinými

problémy, obě země se prostřednictvím svých samospráv snaží zajistit svým občanům

život v kvalitním životním prostředí, možnost práce a vzdělávání, ale i bydlení a

naplnění volnočasových aktivit. Obě obce mají mnoho plánů na zlepšování i do

budoucna. Kladně hodnotím i jejich vzájemnou spolupráci, zejména ochotu inspirovat

se tam, kde se spřátelené straně daří.
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Abstract

The aim of my bachelor´s thesis has been to find out and compare differences

between Czech and Austria village managements. I have chosen to compare Velešín,

which is the village, where I live and it´s associated village Ottenschlag in Austria.

I spoke with the village representatives to get required information through the

questionary. I got completive information about village operating from Velešín mayor

personaly and from Ottenschlag through emails (communicated with Ottenschlag office

worker). Both sides were very complaisant to answer all of my questions. Their

available and friendly will made me very delighted. There was just only a small

problem with communication because of comunal vote in Ottenschlag. This time was

very busy for the office workers, thats why i had to wait for the answers from my

questionary a bit longer (communicated in german).

Thanks the questionary and completive interviews i had the opportunity to find

comformities and differences between the village managements. Information from

official web pages helped me to explore Velešín and Ottenschlag historically,

demographically, their civil facilities, actual situation even plans to the future. I have

been living in Velešín for a couple of years, therefor I already know a lot about local

situation and this fact has helped me much.

The gain of this thesis is a fact, that even though we can find lots of differences

between village managements and every village contends with different issues, both

countries try to ensure the best living for their residents (quality environement, job and

education opportunities or activities in free time). Both villages have many plans for

improving to the future. I positively rate their cooperation, mainly the will to inspire

from the other side.
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Přílohy

Příloha č.1 Dotazník

1. Kdo tvoří management (vedení) obce?

• Rada
• Zastupitelstvo
• Starosta

2. Zajímají se občané o činnost orgánů obce?

• Ano
• Ne

3. Pokud ano, vyberte jak, a to z následujících možností:

• Pravidelně se účastní zasedání zastupitelstva
• Občas se účastní zasedání zastupitelstva
• Účastní se finančního zasedání /zajímají se o rozpočet
• obce
• Zveřejněním názorů v místním tisku
• Účastní se diskuzí na webových stránkách obce

4. Co ovlivňuje Vaše rozhodování při řízení obce?
(přiřaďte čísla podle důležitosti od 1 – 5)

• Zákony / platná legislativa
• Vlastní rozhodnutí
• Jednání rady
• Spolupráce se zastupitelstvem
• Spolupráce s jinými obcemi
• Názory veřejnosti
• Názory skupin a spolků obce

5. Pořádáte setkání nebo diskuze s občany obce? (mimo
zasedání zastupitelstva)

• Ano (pokud ano, uveďte, jak často)
______________________

• Ne

6. Zpracovává Vaše obec vizi, poslání a strategický cíl?

ANO NE

VIZE

POSLÁNÍ

DLOUHODOBÝ

STRATEGICKÝ PLÁN
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7. Zpracovává Vaše obec rozpočtový plán?
• Ano

o na 1 rok
o na 2 roky
o na 3 roky
o na 4 roky
o na 5 a více let 4

• Ne

8. Zajímá vás spokojenost občanů ?

• Ano (uveďte jak)
o Ankety
o Veřejné diskuze

• Ne

9. Jak motivujete pracovníky úřadu?

• Finanční odměnou
• Pochvalou
• Darem
• Navýšením dovolené

10.Připravujete projekty pro strukturální fondy?

• Ano
• Ne

11. Pokud ano, které konkrétně? (prosím, vypište)
______________________________________
______________________________________
______________________________________

12. Jaké jsou tři silné stránky Vaší obce? (prosím, vypište)
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

13. Jaké jsou tři slabé stránky Vaší obce? (prosím, vypište)
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

14. Jakými způsoby podporuje Vaše obec svůj socioekonomický
rozvoj?
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

15. Spolupracujete s jinými obcemi?

• Ano
• Ne
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16. Spolupracujete s nějakými organizacemi?

• Ano
• Ne

17. Pokud ano, uveďte, se kterými:
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

18. Spolupracujete se zahraničím?

• Ano, často
• Občas
• Ne

19. Pokud ano, uveďte, jakým způsobem:
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

20. Jsou Vaší obcí vydávány obecně závazné vyhlášky?

• Ano
• Občas
• Ne
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Příloha č. 2: Webové stránky obce Ottenschlag
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Příloha č. 3: Webové stránky obce Velešín
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Příloha č. 4: Umístění obce Ottenschlag
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Příloha č. 5: Umístění obce Velešín