**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Management místních samospráv v ČR a Rakousku
Autor/ka práce: Nicola Šimanová
Vedoucí práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.
Oponent/ka práce: Ing. Marie Hanzalíková

<b>1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X
<b>2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce obsahuje definovaný cíl práce, který odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce. Literární přehled je po metodické i formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Součástí bakalářské práce jsou i jednoznačné závěry a doporučení. Bakalářská práce splňuje veškeré požadavky pro přistoupení k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

12.6.2013

Datum

Husel'ková

Podpis